
 

 

 

 

ЧАСТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«АЧХОЙ-МАРТАНОВСКИЙ КОЛЛЕДЖ» (ЧПОУ «АМК») 
 

ДОЛАХЬ ЙОЛУ КОРМАТАЛЛИН ДЕШАРАН УЧРЕЖДЕНИ 

 «Т1ЕХЬА-МАРТАНАН КОЛЛЕДЖ» (ДЙКДУ «Т1-МК») 

 

 

П Р И К А З  

 «18» марта 2024 г.                                                                                      № 25-од 
 

г. Ачхой-Мартан 

 

Об утверждении формы договора  

об оказании платных образовательных 

услуг в ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж» 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг», на основании Положения о порядке оказания платных 

образовательных услуг в ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 18 марта 2024 г. форму договора об 

оказании платных образовательных услуг по образовательным программам 

среднего профессионального образования, реализуемым в частном 

профессиональном образовательном учреждении «Ачхой-Мартановский 

колледж» (Приложение 1). 

2. Обеспечить своевременное заключение с гражданами и юридическими 

лицами договоров об оказании платных образовательных услуг по 

образовательным программам среднего профессионального образования по 

установленной настоящим приказом форме. 



3. Ответственным за исполнение приказа назначить заместителя 

директора по учебно-производственной работе Полтаева Р.З. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор колледжа                                                                                    А.Б. Бедригов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

ДОГОВОР №  

об оказании платных образовательных услуг по образовательным программам  
среднего профессионального и образования 

г. Ачхой-Мартан « »  202__г. 

Частное профессиональное образовательное учреждение «Ачхой-Мартановский колледж» 

осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 11 января 2024 г. № Л035-

01275-20/00258026, выданной Министерством образования и науки Чеченской Республики, действующей 

бессрочно и свидетельства о государственной аккредитации от 26 апреля 2018 г. № 1269, выданного 

Министерством образования и науки Чеченской Республики, действующего бессрочно, именуемое в 

дальнейшем – «ИСПОЛНИТЕЛЬ» в лице директора Бедригова Амхада Бадруддиевича, действующего на 

основании Устава, и 

 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, оплачивающего обучение/ наименование юридического лица, оплачивающего обучение) 

именуемый(ая) в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение) 

именуемый(ая) в дальнейшем – «ОБУЧАЮЩИЙСЯ», совместно именуемые СТОРОНЫ, заключили 
настоящий Договор о нижеследующем: 
 

I. ПРАВОВОЕ ОСНОВАНИЕ ДОГОВОРА 

1.1. Правовой основой регулирования отношений между Сторонами, возникших в силу 

заключения настоящего Договора, являются: Конституция Российской Федерации, Гражданский кодекс 

Российской Федерации, Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», Федеральный 

закон «О воинской обязанности и военной службе», иные законодательные акты Российской Федерации, а 

также нормативные правовые акты Министерства просвещения Российской Федерации. 

 

II. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

2.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется оказать ОБУЧАЮЩЕМУСЯ образовательную услугу, а 

ЗАКАЗЧИК обязуется оплатить ИСПОЛНИТЕЛЮ обучение по образовательной программе: 

Вид образовательной программы: профессиональное образование. 
Уровень образовательной программы: среднее профессиональное образование. 

Форма обучения Код Наименование 

образовательной программы 

(профессии / специальности) 

Квалификация Срок освоения 

образовательной 

программы 

(продолжительность 

обучения) на момент 

подписания договора 

     

2.2. После освоения ОБУЧАЮЩИМСЯ образовательной программы, указанной в п. 2.1 

настоящего Договора, успешного прохождения ОБУЧАЮЩИМСЯ Государственной итоговой аттестации 

по образовательной программе, указанной в п. 2.1 настоящего Договора, ОБУЧАЮЩЕМУСЯ выдается 

документ об образовании и о квалификации – диплом о среднем профессиональном образовании образца, 

установленного федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего 

образования. 

2.3. ОБУЧАЮЩЕМУСЯ, не прошедшему Государственную итоговую аттестацию или 

получившему на Государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также 

ОБУЧАЮЩЕМУСЯ, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из Частного 

профессионального образовательного учреждения «Ачхой-Мартановский колледж», выдается справка об 

обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому ИСПОЛНИТЕЛЕМ. 

2.4. Образовательные услуги оказываются в соответствии с утвержденной образовательной 



программой, в том числе учебным планом (индивидуальным учебным планом), расписанием занятий и 

иными локальными нормативными актами ИСПОЛНИТЕЛЯ со дня начала учебного года, если иное не 

предусмотрено приказом ИСПОЛНИТЕЛЯ. 

2.5. Местом исполнения обязательств СТОРОН по договору является место нахождения 

ИСПОЛНИТЕЛЯ – 366611, Чеченская Республика, Ачхой-Мартановский р-н., г. Ачхой-Мартан, ул. 

М.Мамакаева, д. 25, литер Б. 

 

III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

3.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется: 

3.1.1. зачислить ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, выполнившего установленные законодательством 

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами 

ИСПОЛНИТЕЛЯ условия приема. Зачисление производится после получения оплаты за услугу (с 

предоставлением платежного документа), указанную в пункте 2.1 настоящего Договора, в размере и в 

сроки, установленные разделом 4настоящего Договора; 

3.1.2. довести до ОБУЧАЮЩЕГОСЯ информацию, содержащую сведения о предоставлении 

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 

Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

3.1.3. ознакомить ОБУЧАЮЩЕГОСЯ и (или) его родителей (законных представителей) с Уставом 

ИСПОЛНИТЕЛЯ, лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о 

государственной аккредитации, образовательной программой, указанной в п. 2.1. настоящего Договора,  

Правилами внутреннего распорядка обучающихся частного профессионального образовательного 

учреждения «Ачхой-Мартановский колледж» и иными локальными нормативными актами 

ИСПОЛНИТЕЛЯ; 

3.1.4. обеспечивать реализацию в полном объеме образовательной программы, указанной в п. 2.1 

настоящего Договора, соответствие качества подготовки ОБУЧАЮЩЕГОСЯ установленным федеральным 

государственным образовательным стандартом требованиям, соответствие применяемых форм, средств, 

методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям, 

интересам и потребностям ОБУЧАЮЩЕГОСЯ; 

3.1.5. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательной услуги 

ОБУЧАЮЩИМУСЯ, предусмотренной в п. 2.1 настоящего Договора. Образовательная услуга оказывается 

в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной 

программой, учебным планом (в том числе индивидуальным) и расписанием занятий ИСПОЛНИТЕЛЯ; 

3.1.6. обеспечить ОБУЧАЮЩЕМУСЯ предусмотренные выбранной образовательной программой 

условия ее освоения; 

3.1.7. принимать от ОБУЧАЮЩЕГОСЯ/ЗАКАЗЧИКА плату за образовательные услуги; 

3.1.8. сформировать ОБУЧАЮЩЕМУСЯ учетную запись (имя пользователя (логин) и пароль) для 

доступа в электронную информационно-образовательную среду ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж»; 

3.1.9. предоставить ОБУЧАЮЩЕМУСЯ академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

3.1.10. выдать ОБУЧАЮЩЕМУСЯ, завершившему обучение по образовательной программе, 

указанной в п. 2.1 настоящего Договора и успешно прошедшему государственную итоговую аттестацию, на 

основании решения Государственной экзаменационной комиссии – документ об образовании и о 

квалификации – диплом о среднем профессиональном образовании образца, установленного федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования; 

3.1.11. соблюдать права и свободы ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего ОБУЧАЮЩЕГОСЯ; 

3.1.12. обеспечить ОБУЧАЮЩЕМУСЯ уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 

3.1.13. создавать безопасные условия обучения, в том числе при проведении практической 

подготовки ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, а также безопасные условия воспитания ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, их 

содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье 

ОБУЧАЮЩЕГОСЯ; 

3.1.14. сохранить за ОБУЧАЮЩИМСЯ место (не отчислять) в случае пропуска им занятий по 

уважительным причинам, при условии своевременного уведомления ИСПОЛНИТЕЛЯ в письменном виде 

и представления подтверждающих уважительность причин отсутствия документов в порядке, 



предусмотренном локальными нормативными актами ИСПОЛНИТЕЛЯ. 

3.1.15. устранить недостатки платных образовательных услуг в срок, не превышающий 10 

календарных дней с момента обращения ЗАКАЗЧИКА. 

3.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе: 

3.2.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс, в том числе применять различные 

образовательные технологии, предусмотренные образовательной программой, в пределах требований 

ФГОС СПО, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения текущего 

контроля и промежуточной аттестации ОБУЧАЮЩЕГОСЯ; 

3.2.2. применять к ОБУЧАЮЩЕМУСЯ меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

ИСПОЛНИТЕЛЯ, настоящим Договором и локальными нормативными актами ИСПОЛНИТЕЛЯ, 

отчислять ОБУЧАЮЩЕГОСЯ  по основаниям, предусмотренным законодательством Российской 

Федерации и локальными нормативными актами ИСПОЛНИТЕЛЯ; 

3.2.3. расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в следующих случаях: 

а. применение к ОБУЧАЮЩЕМУСЯ, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания; 

б. невыполнение ОБУЧАЮЩИМСЯ по профессиональной образовательной программе, 

указанной в п. 2.1 настоящего Договора, обязанностей по добросовестному освоению такой 

образовательной программы и выполнению учебного плана; 

в. установление нарушения порядка приема в ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж», 

повлекшего по вине ОБУЧАЮЩЕГОСЯ его незаконное зачисление в ЧПОУ «Ачхой-Мартановский 

колледж»; 

г. просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

д. невозможность надлежащего исполнения обязательств ИСПОЛНИТЕЛЕМ по оказанию 

платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) ОБУЧАЮЩЕГОСЯ; 

3.2.4. снизить стоимость платных образовательных услуг по настоящему Договору, с учетом 

покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств 

ИСПОЛНИТЕЛЯ, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения 

стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом 

ИСПОЛНИТЕЛЯ и доводятся до сведения ЗАКАЗЧИКА и ОБУЧАЮЩЕГОСЯ; 

3.2.5. информировать ЗАКАЗЧИКА от нарушении ОБУЧАЮЩИМСЯ Устава, Правил 

внутреннего распорядка обучающихся, приказов и распоряжений ИСПОЛНИТЕЛЯ, учебной дисциплины, 

общепринятых правил и норм поведения, по запросам ЗАКАЗЧИКА информировать его об организации и 

обеспечении надлежащего предоставления услуг, в том числе об успеваемости, поведении и отношении 

ОБУЧАЮЩЕГОСЯ к учебе. 

3.3. ОБУЧАЮЩИЙСЯ обязуется: 

3.3.1. добросовестно осваивать образовательную программу, указанную в п. 2.1 настоящего 

Договора, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным 

планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную 

подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках 

образовательной программы, указанной в п. 2.1 настоящего Договора; 

3.3.2. выполнять требования устава ИСПОЛНИТЕЛЯ, правил внутреннего распорядка 

обучающихся ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж», в том числе требования к дисциплине на учебных 

занятиях и правилам поведения в ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж» и иных локальных нормативных 

актов ИСПОЛНИТЕЛЯ по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности; 

3.3.3. заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, 

духовному и физическому развитию и самосовершенствованию; 

3.3.4. уважать честь и достоинство других обучающихся и работников ИСПОЛНИТЕЛЯ, не 

создавать препятствий для получения образования другими обучающимися; 

3.3.5. бережно относиться к имуществу ИСПОЛНИТЕЛЯ, поддерживать в ЧПОУ «Ачхой-

Мартановский колледж» чистоту и порядок; 

3.3.6. с учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать в общественно полезном 

труде, предусмотренном образовательной программой, указанной в п. 2.1 настоящего Договора, и 

направленном на формирование у ОБУЧАЮЩЕГОСЯ трудолюбия и базовых трудовых навыков, чувства 

причастности и уважения к результатам труда; 

3.3.7. в течение 3 (трёх) дней с момента издания приказа о зачислении, получить студенческий 



билет, зачетную книжку, логин и пароль для входа в электронную информационно-образовательную среду 

ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж» в учебной части ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж»; 

3.3.8. использовать для официальной переписки и обмена документами электронную почту 

ИСПОЛНИТЕЛЯ (achkhoymkolledz@mail.ru), ежедневно проверять письма, поступающие от 

ИСПОЛНИТЕЛЯ по электронной почте и оперативно отвечать на них. 

3.4. ОБУЧАЮЩИЙСЯ вправе: 

3.4.1. получать информацию от ИСПОЛНИТЕЛЯ по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных п. 2.1 настоящего Договора; 

3.4.2. принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами ИСПОЛНИТЕЛЯ, 

участие в социально-культурных, оздоровительных, научно-исследовательских и иных мероприятий, 

организованных ИСПОЛНИТЕЛЕМ; 

3.4.3. пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

ИСПОЛНИТЕЛЯ, необходимым для освоения образовательной программы, предусмотренной п. 2.1 

настоящего Договора; 

3.4.4. получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, 

практических навыков и компетенций, а также о применяемых ИСПОЛНИТЕЛЕМ критериях этой оценки; 

3.4.5. пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в 

образовательную программу, за отдельную плату, на основании дополнительно заключенных Договоров; 

3.4.6. пользоваться библиотечно-информационными ресурсами ИСПОЛНИТЕЛЯ, в том числе 

ресурсами в электронной форме, с соблюдением установленным ИСПОЛНИТЕЛЕМ порядка. 

3.5. ЗАКАЗЧИК обязуется: 

3.5.1. вносить плату за предоставляемые ОБУЧАЮЩЕМУСЯ образовательные услуги, указанные 

в п. 2.1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также 

предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату; 

3.6. ЗАКАЗЧИК вправе: 

3.6.1. при обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в 

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), 

по своему выбору потребовать: 

а) безвозмездного оказания образовательных услуг; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных 

образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

3.6.2. отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного возмещения убытков, 

если в установленный настоящим Договором срок недостатки платных образовательных услуг не 

устранены ИСПОЛНИТЕЛЕМ.  

3.6.3. отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный 

недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий 

настоящего Договора. 

3.6.4. если ИСПОЛНИТЕЛЬ нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки 

начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания 

платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало 

очевидным, что они не будут осуществлены в срок, по своему выбору: 

а) назначить ИСПОЛНИТЕЛЮ новый срок, в течение которого ИСПОЛНИТЕЛЬ должен 

приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных 

образовательных услуг; 

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и 

потребовать от ИСПОЛНИТЕЛЯ возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

г) расторгнуть Договор. 

3.6.5. потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков 

начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками 

платных образовательных услуг. 

 

IV. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ 

4.1. Полная стоимость образовательных услуг, указанных в п. 2.1. настоящего Договора за весь 

период обучения ОБУЧАЮЩЕГОСЯ составляет: __________ (________________________________) 

рублей, 00 копеек. 

mailto:achkhoymkolledz@mail.ru


4.2. Оплата обучения производится в российских рублях по семестрам (полугодиям). 

4.3. Стоимость обучения за семестр составляет (в рублях): __________ 

(________________________________) рублей, 00 копеек. 

4.4. Стоимость обучения не облагается НДС на основании подп. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ. 

4.5. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не 

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками республиканского бюджета на очередной финансовый год 

и плановый период. В этом случае размер стоимости обучения определяется Главным бухгалтером и 

оформляется приказом по ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж», на основе которого СТОРОНЫ 

заключат дополнительное соглашение к настоящему Договору об изменении стоимости обучения. Доплаты 

за прошедшие семестры (полугодия) обучения при этом не допускаются. 

4.6. Оплата обучения производится за семестры (полугодия) авансом: не позднее 31 августа за 

осенний семестр (1 полугодие) и не позднее 31 декабря за весенний семестр (2 полугодие). Оплата 

обучения за первый семестр осуществляется до дня издания приказа о зачислении ОБУЧАЮЩЕГОСЯ. 

4.7. В случае одномоментной оплаты полной стоимости обучения за весь период обучения до 

даты зачисления ОБУЧАЮЩЕГОСЯ п. 4.5 Договора не применяется. 

4.8. ЗАКАЗЧИК оплачивает услуги, предусмотренные настоящим Договором, путем внесения 

денежных средств в кассу ИСПОЛНИТЕЛЯ либо путем перечисления денежных средств на счет 

ИСПОЛНИТЕЛЯ, указанный в разделе 10 настоящего Договора. 

4.9. Оплата образовательных услуг может осуществляться посредством распоряжения 

средствами материнского (семейного) капитала. Оплата по настоящему Договору за счет материнского 

(семейного) капитала возможна как в полном объеме за весь период обучения, так и в части (семестр 

(полугодие) и т.д.). 

ИСПОЛНИТЕЛЬ не возражает против оплаты образовательных услуг ЗАКАЗЧИКОМ за счет 

средств материнского (семейного) капитала при условии соблюдения им установленного 

законодательством и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации порядка 

распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, включая порядок обращения в 

уполномоченный орган с указанным заявлением. 

4.10. В стоимость обучения не входит оплата проживания и проезда к месту прохождения 

практик, а также суммы процентов, взымаемые банковскими учреждениями и платежными терминалами за 

перечисление денежных средств в качестве оплаты услуг ИСПОЛНИТЕЛЯ. 

4.11. Если обучение ОБУЧАЮЩЕГОСЯ не было оплачено в установленный срок, то данное 

обстоятельство является основанием для отчисления ОБУЧАЮЩЕГОСЯ в соответствии с пп. «г» п. 3.2.3. 

настоящего Договора. 

4.12. В случае отказа ЗАКАЗЧИКА от подписания дополнительного соглашения к настоящему 

Договору, предусматривающего увеличение стоимости обучения в порядке п. 4.5. настоящего Договора, 

ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе отказаться от исполнения настоящего Договора или в случаях, предусмотренных 

ст. 451 ГК РФ, изменить условия настоящего Договора в судебном порядке. 

4.13. В случае, когда невозможность исполнения обязательств по договору возникла по вине 

ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ образовательные услуги подлежат оплате в полном объеме до момента 

отчисления ОБУЧАЮЩЕГОСЯ. 

4.14. ИСПОЛНИТЕЛЬ не выплачивает ОБУЧАЮЩЕМУСЯ стипендию. 

4.15. В случае просрочки оплаты обучения ЗАКАЗЧИК выплачивает ИСПОЛНИТЕЛЮ неустойку 

в размере 2 000 (двух тысяч) рублей за каждый месяц просрочки. 

 

V. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему 

Договору СТОРОНЫ несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации 

и настоящим Договором. 

 

VI. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ 

6.1. Приказ о зачислении ОБУЧАЮЩЕГОСЯ в ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж» 

издается в соответствии с Правилами приема в ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж» в текущем году и в 

установленные в них сроки. 

6.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ не гарантирует предоставление ОБУЧАЮЩЕМУСЯ жилого помещения 

для проживания, а также осуществление регистрации по месту пребывания (месту жительства). 



Обеспечение жилым помещением для проживания, регистрация и снятие с регистрационного учета в 

соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляются ОБУЧАЮЩИМСЯ 

самостоятельно. 

6.3. Неявка ОБУЧАЮЩЕГОСЯ на учебные занятия, промежуточную или итоговую аттестацию, 

непрохождение практики, непредставление контрольных, курсовых, дипломной работы, невыполнение 

заданий по указанию преподавателя, при условии, что ОБУЧАЮЩИЙСЯ не уведомил своевременно (п. 

3.1.14. договора) ИСПОЛНИТЕЛЯ об уважительности причин своего отсутствия, не представил 

подтверждающие документы, не является основанием для прекращения исполнения ИСПОЛНИТЕЛЕМ 

своих обязательств по договору. В данном случае образовательные услуги оказываются ИСПОЛНИТЕЛЕМ 

в соответствии условиям договора, утвержденным учебным планом, расписанием занятий до момента 

истечения срока действия договора или ег расторжения и подлежит оплате ЗАКАЗЧИКОМ в соответствии 

условиями договора в полном объеме. 

6.4. При отчислении ОБУЧАЮЩЕГОСЯ из ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж» ему в 

трехдневный срок после издания приказа об отчислении выдается справка об обучении по образцу, 

самостоятельно устанавливаемому ИСПОЛНИТЕЛЕМ. Отчисленный ОБУЧАЮЩИЙСЯ имеет право на 

восстановление в ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж», при наличии свободных мест, в течение 5 (пяти) 

лет с момента отчисления, но не ранее завершения учебного года (семестра), в котором ОБУЧАЮЩИЙСЯ 

был отчислен. При этом с ОБУЧАЮЩИМСЯ заключается новый Договор об оказании платных 

образовательных услуг на условиях, принятых ИСПОЛНИТЕЛЕМ на момент восстановления. 

6.5. В случае если ЗАКАЗЧИКОМ является юридическое лицо, по окончании каждого семестра 

(полугодия) СТОРОНЫ подписывают Акт об оказанных услугах. 

 

VII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения. При этом образовательные 

отношения между СТОРОНАМИ, определенные настоящим Договором, возникают с момента зачисления 

ОБУЧАЮЩЕГОСЯ в ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж». 

7.2. Положения раздела 2 настоящего Договора действуют до момента отчисления 

ОБУЧАЮЩЕГОСЯ из ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж». 

 

VIII. УСЛОВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА 

8.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены в письменной 

форме по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
8.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. 

8.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе ИСПОЛНИТЕЛЯ в 

одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных 

образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 

сентября 2020 г. № 1441. 

8.4. Настоящий Договор может быть изменен по инициативе ЗАКАЗЧИКА в случаях, 

предусмотренных пунктами 18–21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441. 

8.5. При отчислении ОБУЧАЮЩЕГОСЯ по основаниям, предусмотренным ст. 61 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации», настоящий Договор расторгается с момента издания 

приказа об отчислении ОБУЧАЮЩЕГОСЯ. Оплата за семестр (полугодие), в котором произошло 

отчисление, возвращается за вычетом фактических затрат ИСПОЛНИТЕЛЯ на обучение и вычисляется по 

формуле: сумму оплаты за семестр (полугодие) разделить на количество месяцев в семестре (полугодии) 

умножить на количество месяцев, в течение которых ОБУЧАЮЩИЙСЯ имел возможность получать 

образовательные услуги. 

8.6. В случае одностороннего отказа ОБУЧАЮЩЕГОСЯ/ЗАКАЗЧИКА от исполнения 

настоящего Договора до начала обучения, авансовая оплата возвращается ЗАКАЗЧИКУ в полном объеме, в 

течение 14 дней с даты получения ИСПОЛНИТЕЛЕМ правильно оформленного оригинала подписанного 

заявления ОБУЧАЮЩЕГОСЯ о возврате денежных средств с указанием корректных платежных данных. 

8.7. В случае одностороннего отказа ОБУЧАЩЕГОСЯ/ЗАКАЗЧИКА от исполнения настоящего 

Договора во время обучения, оплата, произведенная за обучение текущего семестра (полугодия), 

возвращается ЗАКАЗЧИКУ в течение 14 дней с даты издания приказа об отчислении, за исключением 

расходов, понесенных ИСПОЛНИТЕЛЕМ на организацию обучения. При этом сумма авансовых платежей 

за предстоящие семестры возвращается в полном объеме. 



8.8. В случае одностороннего отказа ОБУЧАЩЕГОСЯ/ЗАКАЗЧИКА от исполнения настоящего 

Договора при наличии финансовой задолженности за обучение, ЗАКАЗЧИК обязуется возместить 

ИСПОЛНИТЕЛЮ расходы, понесенные ИСПОЛНИТЕЛЕМ на организацию обучения. 

8.9. Для целей п. 8.6-п.8.8 настоящего Договора под односторонним отказом 

ОБУЧАЮЩЕГОСЯ/ЗАКАЗЧИКА от исполнения настоящего Договора понимается его письменное 

заявление об отказе от исполнения настоящего Договора, поданное в ЧПОУ «Ачхой-Мартановский 

колледж» (на имя директора колледжа). 

8.10. Возврат денежных средств за обучение осуществляется в безналичном порядке на 

указанный ЗАКАЗЧИКОМ счет после представления им письменного заявления с указанием реквизитов 

договора, номера банковского счета ЗАКАЗЧИКА и реквизитов кредитной организации, в которой открыт 

счет ЗАКАЗЧИКА. 

8.11. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии 

полного возмещения ОБУЧАЮЩЕМУСЯ убытков. 

8.12. Стороны договорились, что образовательные услуги в соответствии с настоящим Договором 

оказываются с даты заключения настоящего Договора и до даты получения ИСПОЛНИТЕЛЕМ 

письменного заявления ОБУЧАЮЩЕГОСЯ/ЗАКАЗЧИКА об отказе от настоящего Договора или издания  

приказа об отчислении ОБУЧАЮЩЕГОСЯ. 

 

IХ. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

9.1. Если одна из СТОРОН изменит свои реквизиты, то она обязана информировать об этом 

другую СТОРОНУ в течение 3 (трех) рабочих дней после того, как новые реквизиты вступят в силу. 

ИСПОЛНИТЕЛЬ информирует ОБУЧАЮЩЕГОСЯ/ЗАКАЗЧИКА об изменениях реквизитов путем 

размещения данной информации на WEB-сайте ИСПОЛНИТЕЛЯ. 

9.2. Настоящий Договор составлен в количестве экземпляров, равном числу СТОРОН 

настоящего Договора, по одному для каждой из СТОРОН. Все экземпляры имеют одинаковую 

юридическую силу. 

9.3. СТОРОНЫ пришли к соглашению об использовании в настоящем Договоре факсимильного 

воспроизведения подписи от ИСПОЛНИТЕЛЯ с помощью средств механического или иного копирования. 

Для подписания договора и обмена документами в электронном виде, стороны пришли к соглашению о 

возможности использования усиленной квалифицированной электронной подписи, выданной 

удостоверяющим центром, аккредитованным Министерством связи и массовых коммуникаций Российской 

Федерации. Такие документы и договор признается надлежащим образом подписанными сторонами и 

имеют юридическую силу до момента получения сторонами подписанных собственноручно оригиналов 

таких документов. Обмен оригиналами осуществляется в течение срока, не превышающего 1 календарный 

месяц. 

 

Х. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 

 

Исполнитель 

Частное профессиональное 

образовательное учреждение 

«Ачхой-Мартановский колледж» 

366611, Чеченская Республика, 

Ачхой-Мартановский р-н., г. 

Ачхой-Мартан, ул. М. 

Мамакаева, д. 25, литер Б 

ИНН 2002004406 

КПП 200201001 

БИК 049690719 

ОКТМО 96602402 в ФСС НС 

96701000 

РАСЧ/СЧЕТ 

40703810934050000016 

КОР/СЧЕТ -

30101810600000000719 

Чеченский РФ АО 

Заказчик 

ФИО 

____________________________

____________________________

____________________________ 

Паспорт 

____________________________

____________________________

____________________________ 

Адрес 

регистрации_______________

__________________________

__________________________

__________________________ 

Тел.______________________ 

Эл. 

Почта_____________________

Обучающийся 

ФИО 

____________________________

____________________________

____________________________ 

Паспорт 

____________________________

____________________________

____________________________ 

Адрес 

регистрации_______________

__________________________

__________________________

__________________________ 

Тел.______________________ 

Эл. 

Почта_____________________



«Россельхозбанк» 

 

Директор 

 

 

_____________ А.Б. Бедригов 

_________________________ 

СНИЛС__________________ 
 

 

____________________________ 

   подпись            И.О. Фамилия 

_________________________ 

СНИЛС__________________ 
 

 

____________________________ 

   подпись            И.О. Фамилия 

 

 

С правилами приёма в ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж» на текущий год, лицензией на право 

осуществления образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации 

ознакомлен(а).  

 
    Заказчик_________________________                                              Обучающийся ______________________________  

 

С уставом ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж», правилами внутреннего распорядка 

обучающихся ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж», образовательной программой, положением о работе 

с персональными данными обучающихся ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж», положением о порядке 

оказания платных образовательных услуг в ЧПОУ «Ачхой-Мартановский колледж» ознакомлен(а), 

обязуюсь соблюдать. Необходимые разъяснения по всем указанным документам получил(а), невыясненных 

вопросов по вышеуказанным документам не имею.  

 
    Заказчик_________________________                                              Обучающийся ______________________________  

 

ОБУЧАЮЩИЙСЯ и ЗАКАЗЧИК настоящим дают своё согласие на обработку Колледжем в 

документальной и/или электронной форме с использованием средств автоматизации и без них своих 

персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных положениями Федерального 

закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ «О персональных данных».  

 
    Заказчик_________________________                                              Обучающийся ______________________________  

 

До ОБУЧАЮЩЕГОСЯ и/или ЗАКАЗЧИКА доведена в полном объеме информация об оказываемых 

платных образовательных услугах, предусмотренная Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. 

№ 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

 
    Заказчик_________________________                                              Обучающийся ______________________________  

 

 

 



 

 


		366611, Чеченская Республика, Ачхой-Мартановский р-н., г. Ачхой-Мартан, ул. М.Мамакаева, д. 25, литер Б
	ЧПОУ "АЧХОЙ-МАРТАНОВСКИЙ КОЛЛЕДЖ"
	Я утвердил этот документ




